
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.02.2025   № 97 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации 

Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

«О дополнительной социальной поддержке отдельных 

категорий граждан» 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области 

от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных 

категорий граждан» (в ред. от 20.01.2025) администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной 

поддержке отдельных категорий граждан» (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 06.12.2022 №979, от 24.04.2023 № 233, от 22.11.2023 

№ 726, от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 13.06.2024 № 493, 

от 05.07.2024 № 554, от 24.12.2024 № 1080), следующего содержания: 

1.1. В абзаце втором подпункта 1.1 пункта 1 постановления после слов 

«находящимся в отпуске на территории Кировской области» дополнить 

словами «,в том числе в связи с лечением и реабилитацией». 

1.2. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«1.3. Бесплатное посещение концертов, спектаклей, выставок, 

фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых муниципальными 

учреждениями культуры, для следующих категорий граждан: 



участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 

на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, в том числе совместно с их супругами; 

несовершеннолетнему ребенку участника специальной военной 

операции и лицу, его сопровождающему; 

родителям участника специальной военной операции, опекуну 

(попечителю), воспитывавшим участника специальной военной операции 

до достижения им совершеннолетия.». 

1.3. Пункт 1 постановления дополнить подпунктом 1.4 следующего 

содержания: 

«1.4. Бесплатное предоставление участникам специальной военной 

операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том 

числе в связи с лечением и реабилитацией, услуг физкультурно-спортивных 

муниципальных организаций, в том числе совместно с их супругами.». 

1.4. В пункте 2 постановления слова «предусмотренных подпунктами 

1.1.- 1.3. пункта 1 настоящего постановления» заменить словами 

«предусмотренных подпунктами 1.1 – 1.4 пункта 1 настоящего 

постановления». 

1.5. В подпункте 2.3 пункта 2 постановления после слов 

«воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения 

им совершеннолетия,» дополнить словами «а также участниками 

специальной военной операции, в том числе совместно с их супругами,». 

1.6. Пункт 2 постановления дополнить подпунктом 2.4 следующего 

содержания: 

«2.4. Порядок предоставления участникам специальной военной 

операции, находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том 

числе в связи с лечением и реабилитацией, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде бесплатного предоставления указанными участниками 



специальной военной операции, в том числе совместно с их супругами, услуг 

физкультурно-спортивных организаций согласно приложению № 4.». 

1.7. Постановление дополнить приложением № 4 «Порядок 

предоставления участникам специальной военной операции, находящимся 

в отпуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного предоставления указанными участниками специальной военной 

операции, в том числе совместно с их супругами, услуг физкультурно-

спортивных организаций» согласно приложению. 

2. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного проезда на 

автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской области, утвержденный подпунктом 2.1 пункта 2 постановления 

администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

«О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» 

(с изменениями, внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, 

от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 05.07.2024 № 544, от 24.12.2024 

№ 1080), следующего содержания: 

2.1. В абзаце втором пункта 1 Порядка после слов «находящимся 

в отпуске на территории Кировской области» дополнить словами «,в том 

числе в связи с лечением и реабилитацией». 

2.2. Абзац второй пункта 5 Порядка изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 

на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, - по предъявлении ими при проезде отпускного билета; 

3. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного 

посещения несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной 

операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника 



специальной военной операции и опекунами (попечителями), 

воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения 

им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, 

конкурсов, смотров, проводимых муниципальными учреждениями культуры, 

утвержденный подпунктом 2.3 пункта 2 постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 № 778 

«О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» 

(с изменениями, внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, 

от 26.12.2023 № 807, от 06.06.2024 № 486, от 05.07.2024 № 544, от 24.12.2024 

№ 1080), следующего содержания: 

3.1. В наименовании Порядка после слов «воспитывавшими участника 

специальной военной операции до достижения им совершеннолетия,» 

дополнить словами «а также участниками специальной военной операции, в 

том числе совместно с их супругами,». 

3.2. Пункт 1 Порядка изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия бесплатного 

посещения несовершеннолетним ребенком участника специальной военной 

операции и лицом, его сопровождающим, родителями участника 

специальной военной операции и опекунами (попечителями), 

воспитывавшим участника специальной военной операции до достижения 

им совершеннолетия, а также участникам специальной военной операции, 

находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе в 

связи с лечением и реабилитацией, совместно с их супругами, концертов, 

спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры Мурашинского муниципального 

округа (далее – дополнительная мера социальной поддержки).». 

3.3. В пункте 3 Порядка после слов «воспитывавшим участников 

специальной военной операции до достижения ими совершеннолетия,» 



дополнить словами «участникам специальной военной операции, 

находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе 

в связи с лечением и реабилитацией, совместно с их супругами,». 

3.4. Пункт 4 Порядка дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 

участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 

на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, при предъявлении отпускного билета. 

В случае получения дополнительной меры социальной поддержки 

участником специальной военной операции совместно с супругой (супругом) 

в дополнение к отпускному билету, предъявляемому участником 

специальной военной операции в соответствии с абзацем вторым настоящего 

пункта, предъявляется удостоверение на право получения мер социальной 

поддержки, установленных постановлением Правительства Кировской 

области  от 07.10.2022 № 548-П.». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Мурашинского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

  

Канцелярия
Штамп



 Приложение 

 

к постановлению администрации 

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

 от 10.02.2025 № 97 

 

ПОРЯДОК 

предоставления участникам специальной военной операции, 

находящимся в отпуске на территории Кировской области, в том числе 

в связи с лечением и реабилитацией, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде бесплатного предоставления указанными 

участниками специальной военной операции, в том числе совместно 

с их супругами, услуг физкультурно-спортивных организаций 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия предоставления 

участникам специальной военной операции, находящимся в отпуске 

на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного предоставления указанными участниками специальной военной 

операции, в том числе совместно с их супругами, услуг физкультурно-

спортивных организаций (далее – дополнительная мера социальной 

поддержки). 

2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной 

военной операции понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 

в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей 



(далее - специальная военная операция) и заключившие контракт 

о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции; 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 

Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) 

в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех 

месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины в период проведения специальной военной операции. 

3. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется 

по 31.12.2025 участникам специальной военной операции, находящимся 

в отпуске на территории Кировской области, в том числе в связи с лечением 

и реабилитацией, при предъявлении отпускного билета. 

В случае получения дополнительной меры социальной поддержки 

участником специальной военной операции совместно с супругой (супругом) 

в дополнение к отпускному билету, предъявляемому участником 

специальной военной операции в соответствии с абзацем первым настоящего 

пункта, предъявляется удостоверение на право получения мер социальной 

поддержки, установленных постановлением Правительства Кировской 



области  от 07.10.2022 № 548-П. 

4. Ответственность за организацию предоставления меры социальной 

поддержки возлагается на руководителя муниципального учреждения. 

 

__________ 


